



Bem-vindo à Escola
de Ciências Agrárias 

- ESAL -
Estamos felizes em ter você conosco!



Agronomia/Fitopatologia;
Agronomia/Fitotecnia;
Ciência do Solo; 
Ciência dos Alimentos;
Ciência e Tecnologia da Madeira; 
Engenharia de Alimentos; 
Engenharia de Biomateriais; 
Engenharia Florestal; 
Entomologia; 
Plantas Medicinais, Aromáticas

Tecnologias e Inovações

O Setor de Pós-graduação da Escola de Ciência
Agrárias é composto pelos seguintes Programas

de Pós-graduação Stricto Sensu:



      e Condimentares;

      Ambientais (MP).



A ESAL está localizada no prédio
do Departamento de Agricultura

(DAG)



Fui aprovado no
processo seletivo.

E agora?

Parabéns por sua aprovação!



O primeiro passo é você confirmar o
interesse na vaga. Envie um e-mail para
a coordenação do programa.

Consulte a lista de coordenadores e os respectivos e-mails ao
final deste documento.



Quando eu devo
fazer a matrícula e
quais  documentos
devo apresentar?

O período de matrícula dos candidatos
selecionados será de 15/12/2021 a
15/02/2022.

As instruções de matrícula estão na
página da Diretoria de Registro e
Controle Acadêmico (DRCA) no
endereço eletrônico:
https://drca.ufla.br/mestrado-e-
doutorado

Nas instruções de matrícula você encontra a lista dos documentos
exigidos.

https://drca.ufla.br/mestrado-e-doutorado


Estou com dúvidas
nos procedimentos
de matrícula. Quem

pode me ajudar?As dúvidas sobre matrícula devem
ser esclarecidas na DRCA pelos

contatos informados nas
instruções.






Como vou saber o
meu número de

matrícula?

Acompanhe na página da DRCA o
resultado final de solicitação de
matrícula.

Seu número de matrícula será gerado
e você receberá um e-mail com
informações para o primeiro acesso
ao SIGAA - Sistema Integrado de
Gestão de Atividades Acadêmicas .



Quando começam as
aulas ? E a matrícula

nas disciplinas?

Anote aí:

dia 7 de março começa o primeiro
semestre letivo de 2022.

Para saber o período de matrícula nos
componentes curriculares (disciplinas

e atividades) consulte o calendário
acadêmico da pós-graduação,
disponível na página da DRCA.



Fique atento (a)
Por aqui postaremos outras informações

para os ingressantes 2022/1.
Seja bem-vindo!



Agronomia/Fitopatologia
Coordenador: Antonia dos Reis Figueira

antonia@ufla.br 
 Coordenador adjunto: Edson Ampélio Pozza

eapozza@ufla.br 
https://prpg.ufla.br/fitopatologia

Agronomia/Fitotecnia
Coordenador: Adriano Teodoro  Bruzi

adrianobruzi@ufla.br  
Coordenadora adjunto: Flávia Barbosa Silva Botelho

flaviabotelho@ufla.br 
https://prpg.ufla.br/fitotecnia 

Ciência do solo
Coordenador: Bruno Montoani Silva

brunom.silva@ufla.br
 Coordenadora adjunta: Michele Duarte de Menezes

michele.duarte@ufla.br 
https://prpg.ufla.br/solos

Ciência dos alimentos
Coordenador: Jefferson Luiz Gomes Corrêa

jefferson@ufla.br
 Coordenadora adjunto: Alcinéia de Lemos Souza Ramos

alcineia@ufla.br 
https://prpg.ufla.br/alimentos
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Ciência e tecnologia da madeira
Coordenador: Paulo Ricardo Gherardi Hein

paulo.hein@ufla.br 
 Coordenador adjunto: Natalino Calegario -

calegari@ufla.br
https://prpg.ufla.br/ct-madeira

Engenharia de alimentos
Coordenador: José Guilherme Lembi Ferreira Alves

jlembi@ufla.br 
 Coordenadora adjunto: Fabiana Queiroz -

fqueiroz@ufla.br 
https://prpg.ufla.br/_ppg/eng-alimentos/

Engenharia de biomateriais
Coordenador: Gustavo Henrique Denzin Tonoli

gustavotonoli@ufla.br
 Coordenadora adjunto: Marali Vilela Dias

marali@ufla.br 
https://prpg.ufla.br/biomateriais

Engenharia florestal
Coordenador: Natalino Calegario - calegari@ufla.br 

 Coordenador adjunto: 



https://prpg.ufla.br/_ppg/eflorestal/
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Entomologia
Coordenadora: Maria Fernanda Maria Gomes Villalba

Penaflor - fernanda.penaflor@ufla.br 
 Coordenador adjunto: Khalid Haddi

khalid.haddi@ufla.br 
https://prpg.ufla.br/entomologia

Plantas medicinais, aromáticas e condimentares
 Coordenadora: Luciane Vilela Resende

luciane.vilela@ufla.br 
 Coordenadora adjunto: Joyce Doria Rodrigues

joyce.doria@ufla.br 
https://prpg.ufla.br/pmac

Tecnologias e Inovações Ambientais
 Coordenador: Yuri Lopes Zinn

yurilzinn@ufla.br
 Coordenador adjunto:  Luís Antônio Coimbra Borges

luis.borges@ufla.br
https://prpg.ufla.br/_ppg/tia
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Escola  de  Ciências  Agrár ias
esalmg.uf la.br

pg.esal@ufla.br



Moacir  de  Souza Dias  Junior
Diretor



Ana Luiza  Pinto  Ruf in i

Coordenadora  da  Secretar ia  Integrada



Pró-Reitor ia  de  Pós-Graduação
www.prpg.uf la.br

prpg@ufla.br



Adel i r  Aparecida Saczk
Pró-Reitora  de  Pós-graduação













